

Số:

Ngọc Hồi, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-BCĐ ngày 11 tháng 12 năm 2019 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Kon Tum về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020. Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm huyện Ngọc Hồi xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Kiểm soát bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATTP, các kiến thức về lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người tiêu dùng.

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP từ tuyến huyện, xã, thị trấn tập trung kiểm tra vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Nguyên đán có yếu tố nguy cơ cao.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Từ ngày 15 tháng 12 năm 2019 đến hết ngày 25 tháng 3 năm 2020.

2. Phạm vi: Trên địa bàn toàn huyện.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Hoạt động truyền thông

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn huy động hệ thống loa truyền thanh tuyên truyền các kiến thức và các quy định của pháp luật về ATTP.

- Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về ATTP (treo băng rôn, khẩu hiệu... về kiến thức và các quy định của pháp luật về lĩnh vực ATTP).

- Các cơ quan ban, ngành phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Luật ATTP, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực ATTP của Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công thương, Ủy ban nhân dân các cấp và các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định điều kiện VSATTP.

- Trung tâm Văn hóa- Thể thao- Du lịch và Truyền thông huyện; Trang thông tin điện tử huyện dành nhiều thời gian, thời lượng đưa tin trên sóng phát thanh - truyền hình, phương tiện thông tin đại chúng... về công tác bảo đảm ATTP; kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP trong dịp trước, trong và sau Tết cũng như mùa Lễ hội Xuân năm 2020.

- Nội dung tuyên truyền (*Phụ lục I kèm theo*).

2. Hoạt động kiểm tra liên ngành

- Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và mời đại diện UBMTTQVN cùng cấp tham gia kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Phòng Y tế huyện phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý.

- UBND xã, thị trấn thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và mời đại diện UBMTTQVN cùng cấp tham gia việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

- Đoàn kiểm tra liên ngành thường xuyên cung cấp thông tin về các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt và không tốt quy định về ATTP cho các phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời đăng tải, qua đó biểu dương các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt và phê phán những trường hợp vi phạm.

(*Phụ lục II kèm theo kế hoạch*)

IV. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số.

- Kinh phí từ nguồn ngân sách của địa phương.

- Kinh phí huy động của các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên trong Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai công

tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020 trên địa bàn huyện theo Kế hoạch.

- Tăng cường giám sát tình hình ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tại các thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn huyện; Thực hiện các hoạt động tuyên truyền phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, triển khai các hoạt động kiểm tra liên ngành về ATTP trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020.

- Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan thông tin kịp thời cho người tiêu dùng biết để phòng tránh và tẩy chay đối với những cơ sở kém chất lượng và những cơ sở kinh doanh hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

- Phối hợp với Phòng Y tế và các cơ quan có liên quan thực hiện kiểm tra thực phẩm lưu thông trên thị trường và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm quy định pháp luật về an toàn thực phẩm ; kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020 trên địa bàn huyện theo kế hoạch.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Đối với các vùng trồng rau, vùng chăn nuôi, cần tuyên truyền, phổ biến đến người dân tuân thủ thời gian thu hoạch an toàn sau khi sử dụng thuốc, hóa chất bảo vệ thực vật.

- Phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị có liên quan kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020 trên địa bàn huyện theo kế hoạch.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Phòng Y tế và các cơ quan liên quan tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định về ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện, sử dụng bộ test nhanh kiểm tra thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm (khi cần thiết) và tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức: nói chuyện chuyên đề, cấp phát tờ rơi, khẩu hiệu,... tuyên truyền về kiến thức và các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; giám sát tình hình ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tại các thôn, làng.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tham mưu triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020 tại các xã, thị trấn. Chuẩn bị sẵn sàng về phương tiện, vật tư thiết yếu và nhân lực cấp cứu kịp thời khi xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm; Phối hợp điều tra nguyên nhân khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- 5. Đội Quản lý thị trường số 3:** Tăng cường kiểm tra, kiểm soát hàng hóa lưu thông, tiêu thụ trên thị trường nhất là hàng hóa tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Nguyên đán.

6. Phòng Giáo dục & Đào tạo: Chỉ đạo các trường học trực thuộc triển khai các hoạt động tuyên truyền phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm cho giáo viên và học sinh, đồng thời tổ chức tự kiểm tra tại các trường có tổ chức bếp ăn tập thể kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế và khắc phục nhằm đáp ứng các điều kiện theo quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

7. Công an huyện: Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra ATTP; kịp thời phát hiện và hỗ trợ xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ trì và chỉ đạo BCĐLN về VSATTP của xã, thị trấn, các ban ngành, đoàn thể có liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020.

- Tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định về ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và xử lý nghiêm đối với các cơ sở có hành vi vi phạm pháp luật về ATTP tại địa phương.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện đoàn, Hội Nông dân:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBMTTQVN) huyện: Tham gia kiểm tra cùng Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP cấp huyện. Chỉ đạo UBMTTQVN các xã tham gia kiểm tra tương tự. Phối hợp với BCĐLN về VSATTP huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến các kiến thức và quy định của pháp luật về ATTP. Vận động người tiêu dùng tẩy chay các cơ sở thực phẩm không đảm bảo vệ sinh, các sản phẩm thực phẩm ô nhiễm, biến chất, đồng thời lên án các tổ chức, cá nhân vì mục đích lợi nhuận, xem thường sức khỏe người tiêu dùng cố tình sản xuất, kinh doanh những thực phẩm không đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, làm tổn hại đến sức khỏe người tiêu dùng, làm ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế, thương mại, du lịch và an sinh xã hội.

- Hội Nông dân: Hướng dẫn các hội viên về sản xuất thực phẩm an toàn, phương pháp bảo quản chế biến thực phẩm bảo đảm ATTP, sử dụng đúng cách các hóa chất bảo vệ thực vật và an toàn thức ăn chăn nuôi, phân bón.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Tuyên truyền về ATTP cho hội viên, đặc biệt là các bà nội trợ, phụ nữ sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Huyện Đoàn: Tuyên truyền, vận chuyển, hướng dẫn cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn; giới thiệu các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

VI. BÁO CÁO KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

Kết thúc đợt triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020 các cơ quan, đơn vị là Thành viên Ban chỉ đạo liên ngành An toàn vệ sinh thực phẩm huyện, báo cáo kết quả triển khai về BCĐ LNATTP huyện (*qua Phòng Y tế*) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và

BCĐLN về VSATTP tỉnh (theo phụ lục III Mẫu báo cáo kèm theo kế hoạch), thời gian báo cáo cụ thể như sau:

- Trước ngày **10 tháng 01 năm 2020**: Báo cáo nhanh kết quả kiểm tra.
- Trước ngày **06 tháng 02 năm 2020**: Báo cáo công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.
- Trước ngày **18 tháng 3 năm 2020**: Báo cáo công tác bảo đảm ATTP mùa Lễ hội Xuân Canh Tý năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020 của Ban chỉ đạo liên ngành An toàn vệ sinh thực phẩm huyện ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Chi cục An toàn VSTP tỉnh (b/c);
- Trưởng BCĐLNVSATTP huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan ở Mục V (Tổ chức thực hiện);
- Lãnh đạo VP. HĐND-UBND huyện;
- Trung tâm VH-TT-DL & TT huyện;
- Lưu: VT;TH.

**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THỨ NHẤT**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Mai Văn Hữu**